L'arti liberali sono state ritrovate per discacciare l'ignoranza dalla parte dell'anima. L'arti meccaniche furono ritrovate per levar la scarsezza del corpo, cioè per non vivere povero, e mendico. *Stultitia colligata est in corde puerorum, & virgo disciplinae effugabit eam.* Salomone.

*Instrue pupilos pauperi si diligis illos*

*Ne paupertati pessime succumbere nati.*

Mon. Sar. S'hai figli, e non robbe arte l'insegna,  
Che la misera lor vita sostegna.

*Quod uile est carum, quo carum est uile putato,*

*Sic tibi nec cupidus, nec auarus babeberis ulli.*

P Utato uile quod est carum: stimerai uile quello, è caro: & putato carum, quod est uile, e stimerai caro quella cosa, è uile.  
Nel disprezzare quel, che l'ignorante volgo prezza, si è il vero preggio la vera gloria.

*Quod vulgus magnifacit, tu contemne, quod vulgus negligit tu magnifacito: ita fiet, ut nec tibi sis parcus, audebis enim uti, quæ non magnifacis; neque cuiq; videaris auarus, cum expectes avidè, neque servabis acentè, quæ cupiunt illi; Vulgaris enim plurimi facit divitias, minimi facit probitatem, & eruditioñē, tu inuerte asseminationem.* Eras.

*Sic non babeberis cupidus, nec auarus ulli;* così non sarai stimato ne cupido, né avaro da alcuno.

Le cose si stimano secondo l'opinione: *Res autem cuique tales sunt, qualis est de his opinio:* Vulgaris lautam rem putat pavorem, aut Rhombum: tu contra, vitem rem putato.

Quindi se alcun amico ti cerca qualche cosa, che li paga grata, tu la stimerai uile, e concedila volentieri, come fusse cosa di niente valore, e per non esser tenuto da auaro.

Altra esplicazione. Putato, quod est carum alii, id est in tempore egestatis esse uile sibi, id est dato aliis quasi uile, & sic non nosceris auarus ulli, id est nullus dicet te esse auaram, cum caro, id est caro tempore largiaris.

Un'Altro: Quod uile est, modo putato illud futurum esse carum, & rotine, & conserus, ac si esset carum, ut subuenias tibi, si uscisse faceris, & astis.

Sai-

*Salomonē disce. Memento paupertatis tempore abundantiae, & necessitatis tempore divitiarum.*

*Et quod charum est, modo putato illud futurum esse vile. & sic largè expende, ac si esset vile, & distribuas pauperibus, & amicis: tamen cum circumspectione.*

*Circumspectio, secondo S. Agost. est contrariorū vitiōrum cāutela. L'effetto di questa virtù est facultatem sic servare, quod avarii: iā fuga dissipationem non incurrat, & sic non noſceris cupidus tibi, scil. de cupiditate conscientia non remordebit.*

*Nell'Evangeliō si legge: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum Caelorum; Dunque il ricco, che si stima caro dal volgo, si stima vile appresso Dio: & il povero stimato vile dal volgo, si stima caro da Dio. Un faceto disse*

*Ut Job testatur. vix dives sancti si catur,  
Divitis est raro sanctificata caro.*

*Nel libro de contemptu mundi.*

*O dives, dives non omni tempore vives,  
Fac bene dum vivis, post mortem vivere si vis.*

D'altra sorte i versi di Catone.

*Charum vile putas, rursus contraria mutes,  
Sic nec avarus eris, cupidus nec nate videris.*

*M. Sar Il caro vil ti sia, il vil sia caro.*

*Ch'à te parco non sei, ne à gl'altri avaro.*

*Quæ culpare soies, ea tu ne feceris ipse.*

*Turpe est Doctori, cum culpa redarguit ipsum.*

*Tu ipse ne feceris ea: Tu medesimo non farai quelle cose, que soles culpare, che sei solito biasmare. Turpe est Doctori, è cosa brutta, disconvenevole al Dottore, al Riprenditore, cum culpā redarguit ipsum: quando la colpa, il medesimo difetto riprende lui stesso, cioè quel peccato lo commette lui medesimo. Sisto Pittag. Quæ culpas fecere noli.*

*Quæ in aliis damna, ipse ne feceris. Talete.*

*Ilocrate. Plurimum tibi opinionis adjunges. si appareat ea te non facere, quæ si fuerint ab aliis facta, reprobendas.*

*Erasm. Turpe est committere, quod doces alios non esse commitendum; e l'assimila dice:*

*Vita turpis abrogat autoritatem docenti.*

*Chi riprende, deve prima nettar se stesso, come disse un Poeta, e confermato dall'Evangeliō.*

*Tolleris festucam, si vis de fratribus ocello,*

*Quæ*

*Quia prius exturbas luja tolle et rabem.*

E' disdicevole ammaestrare il bene, e poi far il male:oltre la colpa si attribuisce al Maestro. *Non meretur discipulus erroris er-gui, si magister ejus dilabitur in errorem*: il Proverbio, & il Pittagor. *Peccata dissentium opprobria sunt Doctorum.*

S.Paolo:*Cur prædicans.*

S.Greg. *Cujus vita in honesta, necesse est, ut ejus prædicatio con-tennatur*, dice di più l'steflio. *Monstruosa res est manus re-scripsa, & lingua maloqua.*

E.S.Hisidoro, qui bene docet. *& malo vivit, videtur bonum, & malum coniungere, lucem tenabris permiscere: veritatem mendacio co-pulare: soggionge di più. Quod ore prædicas, opere adimplens,* & quod per verba dores, exemplo ostende; *quia qui non facit quod prædicat, jejunus serit, quod aliis manducat.*

Non può star dritta l'ombra, non stando dritta quella bacchetta, che fa l'ombra. *Regis ad exemplum totus componitur Orbis.* Il Prencipe più offende Dio per il cattivo esempio, che mostra, che per le colpe, che commette.

S.Baolo. *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum.* Disse una volta la madre del Gambaro al figlio, che era cosa disdicevole il caminare a rovescio, che caminasse avanti a cui rispose il figlio, fatemi la strada, che io vi seguirò: onde è sentenza legale.

Spello il figlio al padre s'affomiglia,  
Della madre il camin segue la figlia.

Difficilmente i mali si emendano con gl' officj di un huomo perverso, e bisogna, che riguardi prima se stesso nella purità de' costumi, chi s'imbarca ad una simile impresa. Mimo. *Inse-rior borres quidquid peccat superior*; & Eratni. *Quod Princeps peccat, id recidit in malum plebis.*

Si danno tre sorti di riprenzioni nelli sacri Canoni. La prima è imperiosa, e questa è proibita nel Canon. *Nolite 21.*

La seconda è sociale., *qua præcipitur*, con la quale si comanda, come nell' Evangelio. *Si peccaveris in te frater tuus, &c.*

La terza è temeraria repreensione, la quale ancora si proibisce. Bisogna alle volte sospendere la riprenzione, quando l'amico si ritrovoua in qualche infelice stato, o travaglio per sua colpa, cagionato. *Pest factum nullum consilium*, dice il proverbio. Mimo.

*Crudelis in re adversa est objurgatio.*

Al che soggionge il suo interprete: *Consolandus est amicus, non*

*objurgandus in rebus afflictis nella legge Civile, non est dan-  
da afflictio afflictis.*

D'altra lorte i versi di Catone.

*Catigans alios, te castiga prius ipsius,  
Ut castigatus sis castigare paratus.*

**E**t altrove. *Si culpare velis, culpabilis esse cavebis,*

*Dogma tuum fodes, dum te sua culpa remordes.*

**M. Sar.** *Quel, che in altri riprendi in te non sia,*

*Far contra a quel, che insegni è ipocrisia.*

---

*Quod iustum est petitio, vel quod videatur honestum,*

*Nam iustum est petere, quod possit jure negari.*

**P**er illo quod iustum est, domandi tu quella cosa, ch'è giusta; *vel quod videatur honestum, ouero paja esser honesta. Nam* iustum est petere, im perocche è pazzia cercare, o pazza domanda, quod possit negari, che si possa negare, jure con ragione, che non è giusta, & onesta.

*Quod in honestum est, a nemine potendum est;* dice Erasm.

Anzi non si deve obedire in cosa brutta, che sia contra la legge Divina, o humana. *Nullus enim debet cuique in re turpi morem gerere.* Il medesimo Eras.

In vano si prega chi non può dare: *Frustra rogatur, qui miseri-  
non potest. & un'altro. Qui non potest mollescere precibus, quid  
opus est banc rogare?*

Sisto Filosofo dice, che da Dio si deve cercare ancora quello è degno: *Hac posce à Deo, quae dignum praestare Deum;* e di più. *Opta tibi eventre non quod vis, sed quod expedit.* Hor. nell' Ode 31. lib. 1. si deve cercare il giudizio, la sanità, e le cose necessarie. Non si devono cercare cose, che non conuengono, come Bellorofonte, che volle volare con il Cauallo Pegaseo al Cielo, Horat. Ode 11.

Nel domandare s'offerua il modo, cioè quello si cerca non devia dal giusto, & onesto. *Honestum est, quod sua vi nos attrabit, &  
sua dignitate non alicet;* e Salom. disse; *non erigas oenios tuos  
ad opes, quas babere non potes.* Il Proverbio.

*Plura petens meritis fraude tur jure petitis.*

Onde nel domandare s'osservano quattro cose, primo onesta, come s'è detto, e così non est fecunda nata, aut uxor proximi pro concubina.

Secondo, la giustitia; onde è ingiusta la domanda, se cerca oltre il dovere, o miseria, come cercar da un altro la metà delle sue rebbe.

Terzo, la possilità, che quello, al quale si domanda abbia la possibilità di darla, e che non venghi grauato.

Quarto, la necessità, che si domandi cosa, di cui v'è grande necessità. E breuemente nelli testi Canonici. *In donante potestas, secundum in potente dignitas, tertio in re pesita sit utilitas, quartu in petitione congruitas.*

*Exige rem justam, si non cupis inde repulsam,*

*Non est demandare quidquid sit jure negandum.*

M.Sar. L'honesto, e'l giusto il domandar richiede,

Quel, che si può negar, pazzo è chi l'chiede.

*Ignoramus tibi notis, præponere neatis,*

*Cognita judicio constans; incognita casu.*

**N**on præponere ignotum notis tuis: non voler preporre, o stimare la cosa non conosciuta alle cose da te conosciute. Cognita constans judicio le cose conosciute sono manifeste per giudicio. Incognita constans casu: Le cose incognite sono manifeste a caso.

*Ne facile commutes nota cum ignotis, puta amicum, vel rem, vel vitæ genus: Notis enim commodius ueris, de quibus judicare posses. Quæ si bona sunt, rectius uerissimæ in malis, fucilius tolerabis. Eratim.*

Plauto: *Nota mala, mala non sunt. Ignota vero cujusmodi futura sint, incertum est. Sit autem sæpe numeros ut quæ in expetendo prius primæ in experiendo repudies.*

Il proverb. Chi lascia la via vecchia per la nuova, spesse volte ingannato si trova; sa che lascia, e non sa che trova.

Catone insegnava qui di non giudicare delle cose ignote, quia melius possumus judicare de notis, quæ de ignotis: delle cose note si può formare retto giudizio, e non dell'ignote, se siano buone, o male: anz dell'ignote non se ne deve parlare: *De quibus ignoras, tace.* Il Pittag.

*Nunquam privatis alienas anteferatis,*

*Nam privata sedens, extranea casibus barent.*

M.Sar. Dal noto mai, qualche noq sai, ti sparte,  
Che'l senno guida l'un, l'altro la sorte.

*Cum dubia in certis versetur vita periclis,*

*Pro lucro tibi pose diem quicunque laboras.*